Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/48/2017

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO DE 1

CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, EM 30.10.2017 2

Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, realizou-se, no auditório da 3

UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município 4

de Osasco, a quadragésima oitava Reunião Ordinária da Comissão de Curso de Ciências 5

Econômicas da UNIFESP, campus Osasco, às dez horas e trinta minutos. Estiveram presentes o 6

Prof. Dr. Flávio Tayra, coordenador, o Prof. Dr. Alberto Handfas, o Prof. Dr. André Roncaglia 7

Carvalho, o Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann, a Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, o Prof. Dr. 8

Diogo de Prince Mendonça, o Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, o Prof. Dr. Fábio Alexandre dos 9

Santos, o Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa, a Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza, o Prof. Dr. 10

Marcelo Soares de Carvalho, o Prof. Dr. Pedro Chadarevian, o Prof. Dr. Veneziano de Castro 11

Araújo, o Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel, os representantes discentes Renato M. Finatelli e 12

Wesley A. de Moura. Justificaram ausências: a Profa. Dra. Carla Lopes Côrte, a Profa. Dra. Cláudia 13

Alessandra Tessari e o Prof. Dr. Paulo Costacurta de Sá Porto. Não justificaram ausências: o Prof. 14

Dr. Sidival Tadeu Guidugli e o Prof. Dr. Ivanil Nunes. A reunião fora agendada para tratar da 15

seguinte pauta: I) Expediente: Aprovação da ata da reunião 47ª. II) Informes. III) Ordem do dia: 16

a) Alteração de pré-requisito para a disciplina Estatística II. b) Composição da banca de 17

Monografia. c) Estratégia de divulgação do curso. Inaugurando a reunião, o professor Flávio Tayra 18

agradeceu a presença de todos e abriu a seção de Expediente submetendo a ata da reunião 47ª para 19

aprovação. A ata foi aprovada com uma abstenção. Na sequência, o professor Flávio abriu a seção 20

de Informes dizendo que o professor Fábio finalizou a grade horária de 2018 com uma alteração no 21

3º Termo por conta da disponibilidade do Eixo Comum. Professora Daniela que estava alocada na 22

segunda-feira, foi transferida para terça. O professor Pedro foi para quinta e sexta à noite e o 23

professor Marcelo para segunda-feira. Curricularização: o professor Alberto explicou sobre a 24

integração das atividades de extensão na graduação e disse que as informações detalhadas estão no 25

site da Pró-reitoria de Extensão. O vice-coordenador do curso também explicou que ano que vem 26

teremos que nos preparar para receber os alunos com deficiência e que debates sobre isso deverão 27

ser feitos pela comunidade acadêmica. Na sequência, o coordenador do curso abriu a seção de 28

Ordem do Dia tratando do primeiro assunto da pauta: Alteração de pré-requisito para a disciplina 29

Estatística II. A professora Daniela contextualizou o caso e sugeriu ao conselho que o pré-requisito 30

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/48/2017

________________________________________________________________________________________________

2

da UC passasse a ser Matemática II. Após discussões essa sugestão foi aprovada por unanimidade 31

pela comissão de curso. Também ficou acordado que o NAE fará um levantamento da situação das 32

reprovações de Estatística I (atual pré-requisito para Estatística II) e uma comissão com 33

participação de todos os cursos deve ser formada para resolver a situação das reprovações de 34

Estatística I com o apoio da Câmara de Graduação. O assunto também será pautado no N.D.E. 35

Composição da banca de Monografia. A dúvida era se a composição da banca de Monografia 36

poderia ter mais de um convidado (atualmente o regulamento diz que pode ter um convidado, além 37

do orientador). Após discussões o regulamento foi alterado por unanimidade, podendo conter outro 38

professor convidado. O item Estratégia de divulgação do curso foi prejudicado e será discutido em 39

futuras reuniões e, em seu lugar, foi incluído o item Regras de Estágio como último ponto de pauta. 40

Foram apresentados dados sobre desempenho dos alunos que fazem estágio e aconteceram algumas 41

discussões. Como encaminhamento ficou acordado que o aluno Wesley conversará novamente com 42

os alunos de Economia para refinarem as propostas para serem colocadas em discussão 43

posteriormente. O assunto será debatido em futuras reuniões. Nada mais havendo a tratar, a reunião 44

foi encerrada e eu, Ricardo Vieira Bertoldo, lavrei a ata que vai assinada pelos presentes. 45

___________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra

Coordenador

_________________________________

Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz

____________________________________

Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo

____________________________________

Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça

___________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

___________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

__________________________________

Prof. Dr. André Roncaglia Carvalho

__________________________________

Prof. Dr. Alberto Handfas

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/48/2017

________________________________________________________________________________________________

3

__________________________________

Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel

________________________________

Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado

________________________________

Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos

________________________________

Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa

_________________________________

Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza

_________________________________

Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian

________________________________

Renato M. Finatelli

Representante discente

________________________________

Wesley A. de Moura

Representante discente